
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 
 
  
 
 
 

                     L’anno duemilaventi, il giorno 21 del mese di Luglio, nel proprio ufficio. 
 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  
 

 
   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 294 del 14.01.2020 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa e la Responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 
del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e degli articoli 13 e 17 del CCNL 21.05.2018; 
 
  Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 23.06.2020 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
 
Premesso che con nota pec in data 8 Gennaio 2020, acquisita al prot. generale dell’Ente 
al  n° 174 del 10.01.2020, lo Studio legale Ciocci di Luco dei Marsi comunicava il sinistro 
occorso al Sig. C.G. - meglio identificato in atti - il quale, in data 13.12.2019 alle ore 
15,30, circa sostava regolarmente su Via dei Marsi quando un limitrofo lampione 
dell’illuminazione pubblica posto sull’adiacente marciapiede si staccava dal manto 
stradale dirottandosi, a causa del forte vento e del tempo avverso, proprio sulla sua 
vettura provocandogli ingenti danni; 

 
Che, a seguito della predetta denuncia, i competenti uffici comunali eseguivano gli 
accertamenti di rito, confermando l’accaduto e provvedendo, altresì, tramite la ditta 
appaltatrice della manutenzione della pubblica illuminazione, al ripristino e alla messa in 
sicurezza del palo; 

 
Che con atto di citazione acquisito al prot. n. 4032 in data 16.06.2020 l’Avv. Emiliano 
De Amicis, del foro di Avezzano, in nome e per conto del Sig. C.G., citava il Comune 
chiedendone la condanna al risarcimento del danno quantificato in € 3.713,06 oltre 
interessi legali dal dovuto sino al soddisfo, con vittoria di spese, competenze e onorari 
da distrarsi in favore del legale procuratore antistatario; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n° 64 in data 14.07.2020 con la 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°      105 
Data  21.07.2020 
 

Oggetto:             Risarcimento danni da sinistro – Liquidazione  
                 
       



quale, è stata autorizzata la transazione proposta dall’Avv. De Amicis con nota prot. n° 
4404 del 30.06.2020, in nome e per conto del Sig. C. G. meglio identificato in atti, al 
fine di chiudere la vicenda in premessa a fronte della corresponsione della somma di € 
3.200,00 per sorte capitale più € 1.500,00 più accessori per spese legali; 

  
Che con medesima deliberazione è stata demandata alla Sottoscritta l’assunzione di 
tutti gli atti conseguenti alla transazione, compresa la richiesta di rimborso della 
predetta somma oggetto di transazione, alla Società Engie Italy affidataria del 
servizio di manutenzione della rete di pubblica illuminazione per il Comune di Carsoli; 
 
Vista la nota trasmessa via mail in data 13 Luglio 2020 dal Responsabile della Società 
ENGIE ITALY nella quale viene comunicato che, come da accordi assunti con il Sindaco, 
la somma che sarà liquidata a seguito della presente transazione, verrà restituita 
all’Ente dalla società stessa, nella modalità di scomputo “dai lavori extra canone 
autorizzati in riferimento alle precedenti comunicazioni”; 
 
Vista la nota acquisita al prot. n° 4972 in data 21.07.2020 con la quale l’Avv. Emiliano 
De Amicis, legale difensore del danneggiato, in merito alla transazione di cui sopra 
quantifica la somma dovuta per la definizione della pratica relativa al sinistro occorso 
al Sig. C.G., come di seguito riportato: 
 
Sorte                 € 3.200,00 
Onorari              € 1.500,00 
Rimb. 15%          €    225,00 
CPA 4%              €      69,00 
 
Per un totale complessivo di € 4.994,00 da versare, come precisato dal legale, sul 
conto corrente postale del danneggiato le cui coordinate sono indicate nella richiamata 
nota; 
 
Ritenuto dover procedere ad assumere sul bilancio dell’Ente la somma di € 4.994,00 e a 
liquidarla in favore del Sig. C.G., le cui generalità sono conservate in atti; 
 
Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. gs. n. 
267/2000; 

D E T E R M I N A  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Liquidare al danneggiato per le motivazioni espresse in premessa, l'importo onnicomprensivo di €  
4.994,00 (quattromilanovecentonovantaquattro/00) a tacitazione e completo ristoro delle sue 
pretese relative al sinistro in argomento, sul conto corrente indicato dal legale nella nota prot. n° 
4972 del 21.07.2020 conservata in atti; 
  



 
 
Imputare la spesa complessiva di € 4.994,00 al cap. 3454 - missione 1 programma 5  
macroaggregato 10 del bilancio 2020-2022, con imputazione all’esercizio 2020 in cui la stessa 
è esigibile;  
 
Dare atto che la predetta spesa di € 4.994,00 anticipata dall’Ente, sarà rimborsata al Comune 
dalla Società Engie Italy nella modalità di scomputo “dai lavori extra canone autorizzati in 
riferimento alle precedenti comunicazioni”, come comunicato dal responsabile della predetta 
società di manutenzione della rete di pubblica illuminazione, nella mail in data 13 Luglio 2020; 
  
Individuare nella sottoscritta, Dr.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento; 

 
Dare atto, ai fini dell’art. 6 bis, della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e) della L. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del Procedimento; 

 
Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui al Nuovo Regolamento Europeo Privacy 
2016/679, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità 
contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs.  267/2000. 
  
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi. 
             
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 
 ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
 
                   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                       F.to Dott. sa Sabrina Marzano 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai 
sensi  degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 

 IMP. N.    18358   del 21.07.2020  
                                   
 
     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to   Dott.sa Anna Maria D’Andrea               
   
 
 



Prot. n. 5277 DEL 29/07/2020   
 
La presente determinazione viene 
trasmessa il 29.07.2020 
*All’Albo Pretorio On Line  
* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
 
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       F.to Dott.sa Sabrina Marzano 
                                        
                        

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 
pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 
codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

          l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte 
creditrici  
 
 
                come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario 
___________  
 
 
                                                                        (impegno n. ______ anno __________). 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì____________     IL RESPONSABILE del S. FINANZIARIO 
 

                                           
            ___________________________ 

 
 Emesso mandato n. _________ in data __________________     IL CONTABILE    
     
                                                                                        
                                                                 ---------------------- 


